3. 結算利得（損失以「–」表示） — —

4. 利息淨額 720,000.00 860,000.00

三、 計入其他綜合收益的設定受益成本 3,800,000.00 330,000.00

1. 精算利得（損失以「–」表示） 3,800,000.00 330,000.00

四、 其他變動 3,330,000.00 3,160,000.00

1. 結算時消除的負債 — —

2. 已支付的福利 3,330,000.00 3,160,000.00

五、 期末餘額 32,030,000.00 30,490,000.00

設定受益計劃淨負債：

項目 期末餘額 上年年末餘額

一、 期初餘額 30,490,000.00 32,460,000.00

二、 利息淨額 720,000.00 860,000.00

三、 已支付的福利 –3,330,000.00 –3,160,000.00

四、 精算損失（利得） 3,800,000.00 330,000.00

五、 過去服務成本 350,000.00 —

六、 當期服務成本 — —

七、 期末餘額 32,030,000.00 30,490,000.00

截至2024年12月31日，除當地政府部門提供的基本養老保險外，本公司為已從山西建投轉移的退休
員工提供補充養老保險計劃及其他綜合退休福利計劃。計劃入賬列作長期界定福利責任，並無任何
計劃資產。該等計劃包括僱員退休後的每月生活津貼。自2022年5月1日起，本公司不再為退休員工
提供（支付）任何補充退休福利（包括退休工資、補貼、醫療等補充福利）。

2012024年度報告

綜合財務報表附註
2024年報審計（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

五、 合併財務報表項目註釋（續）
33、 長期應付職工薪酬（續）

(1) 設定受益計劃變動情況（續）
本公司聘請獨立精算師韜睿惠悅企業管理諮詢（深圳）有限公司，根據預期累計福利單位法，以精算
方式估計其上述退休福利計劃義務的現值。韜睿惠悅企業管理諮詢（深圳）有限公司是一家具有專業
認證資質的精算機構，為美國精算師協會會員。這項計劃以通貨膨脹率和死亡率假設預計未來現金
流出，以折現率確定其現值。折現率根據資產負債表日與界定福利計劃義務期限和幣種相匹配的國
債的市場收益率確定。

界定福利計劃使本公司面臨精算風險，這些風險包括利率風險、長壽風險和通貨膨脹風險。國債收
益率的降低將導致界定福利計劃義務現值增加。界定福利計劃義務現值基於參與計劃的員工的死亡
率的最佳估計來計算，計劃成員預期壽命的增加將導致計劃負債的增加。此外，界定福利計劃義務
現值與計劃未來的支付標準相關，而支付標準根據通貨膨脹率確定，因此，通貨膨脹率的上升亦將
導致計劃負債的增加。

(2) 精算假設

項目 期末餘額 上年年末餘額

折現率 1.25–1.75% 2.50%

死亡率

中國人壽保險業

經驗生命表

(2010–2013)

中國人壽保險業

經驗生命表

(2010–2013)

預計平均壽命 5.00% 5.00%

職工的離職率 4.00% 4.00%

薪酬的預期增長率 1.25–1.75% 2.50%

(3) 敏感性分析

對設定受益義務現值的影響
項目 假設的變動幅度 計劃負債增加 計劃負債減少

折現率 ±0.25% 710,000.00 –680,000.00

202 山西省安裝集團股份有限公司

綜合財務報表附註
2024年報審計（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

五、 合併財務報表項目註釋（續）
34、 遞延收益

項目 上年年末餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

政府補助 21,562,500.00 8,312,433.80 2,875,000.00 26,999,933.80

合計 21,562,500.00 8,312,433.80 2,875,000.00 26,999,933.80

政府補助情況：

項目 上年年末餘額
本期新增

補助金額
本期計入

損益金額 其他變動 期末餘額
與資產相關╱

與收益相關

山西轉型綜合改革示範區瀟河
產業園區建築垃圾資源化
處理項目（一期）項目撥款

21,562,500.00 — 2,875,000.00 — 18,687,500.00 與資產相關

晉中市城區建築垃圾資源化利
用項目

— 3,312,433.80 — — 3,312,433.80 與資產相關

建築垃圾資源化利用項目 — 5,000,000.00 — — 5,000,000.00 與資產相關

合計 21,562,500.00 8,312,433.80 2,875,000.00 — 26,999,933.80

35、 股本（單位：萬股）

本期增減（+、–）
項目 上年年末餘額 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 期末餘額

山西建設投資集團

有限公司 98,000.00 — — — — — 98,000.00

上海榮大投資管理

有限公司 2,000.00 — — — — — 2,000.00

境外上市H股持有人 37,348.60 — — — — — 37,348.60

合計 137,348.60 — — — — — 137,348.60

2032024年度報告

綜合財務報表附註
2024年報審計（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

五、 合併財務報表項目註釋（續）
36、 資本公積

項目 上年年末餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

股本溢價 372,566,081.89 — — 372,566,081.89

其他資本公積 278,300,420.13 — — 278,300,420.13

合計 650,866,502.02 — — 650,866,502.02

37、 其他綜合收益
資產負債表中歸屬於母公司的其他綜合收益：

本期發生額

項目 上年年末餘額
稅後歸屬

於母公司

減：前期計入

其他綜合收益

當期轉入

留存收益 期末餘額

一、 不能重分類進損益的其他綜合收益 15,143,457.28 1,279,396.29 — 16,422,853.57

1. 重新計量設定受益計劃變動額 –2,602,620.96 –3,230,000.00 — –5,832,620.96

2. 其他權益工具投資公允價值變動 17,746,078.24 4,509,396.29 — 22,255,474.53

二、 將重分類進損益的其他綜合收益 67,105,819.84 983,469.14 — 68,089,288.98

1. 外幣財務報表折算差額 1,093,013.19 983,469.14 — 2,076,482.33

2. 自用房地產轉換為以公允價值

  計量的投資性房地產在轉換日
公允價值大於賬面價值部分 66,012,806.65 — — 66,012,806.65

其他綜合收益合計 82,249,277.12 2,262,865.43 — 84,512,142.55

204 山西省安裝集團股份有限公司

綜合財務報表附註
2024年報審計（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

五、 合併財務報表項目註釋（續）
37、 其他綜合收益（續）

利潤表中歸屬於母公司的其他綜合收益：

本期發生額

項目
本期所得稅

前發生額

減：前期計入
其他綜合收益
當期轉入損益

減：所得稅

費用
減：稅後歸屬
於少數股東

稅後歸屬

於母公司

一、  不能重分類進損益的其他綜
合收益 1,279,396.29 — — — 1,279,396.29

1. 重新計量設定受益計劃

  變動額 –3,230,000.00 — — — –3,230,000.00

2. 其他權益工具投資公允價

  值變動 4,509,396.29 — — — 4,509,396.29

二、  將重分類進損益的其他綜合
收益 983,469.14 — — — 983,469.14

1. 外幣財務報表折算差額 983,469.14 — — — 983,469.14

2. 自用房地產轉換為以公允

  價值計量的投資性房地
產在轉換日公允價值大
於賬面價值部分 — — — — —

其他綜合收益合計 2,262,865.43 — — — 2,262,865.43

38、 專項儲備

項目 上年年末餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

安全生產費 751,358.26 228,287,426.81 226,203,686.65 2,835,098.42

合計 751,358.26 228,287,426.81 226,203,686.65 2,835,098.42

2052024年度報告

綜合財務報表附註
2024年報審計（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

五、 合併財務報表項目註釋（續）
39、 盈餘公積

項目 上年年末餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

法定盈餘公積 10,061,343.87 2,308,382.88 — 12,369,726.75

合計 10,061,343.87 2,308,382.88 — 12,369,726.75

40、 未分配利潤

項目 本期發生額 上期發生額

調整前上期末未分配利潤 492,728,479.07 411,580,266.01

調整期初未分配利潤合計數（調增+，調減-） — —

調整後期初未分配利潤 492,728,479.07 411,580,266.01

加：本期歸屬於母公司股東的淨利潤 153,411,683.25 154,190,334.59

減：提取法定盈餘公積 2,308,382.88 1,364,171.54

應付普通股股利 3,683,689.45 71,677,949.99

期末未分配利潤 640,148,089.99 492,728,479.07

41、 營業收入和營業成本
(1) 營業收入和營業成本

本期發生額 上期發生額
項目 收入 成本 收入 成本

主營業務 12,199,170,684.47 10,706,328,967.35 10,940,342,348.45 9,547,838,464.08

其他業務 43,718,763.89 16,160,884.19 30,766,180.39 24,045,535.51

合計 12,242,889,448.36 10,722,489,851.54 10,971,108,528.84 9,571,883,999.59

206 山西省安裝集團股份有限公司

綜合財務報表附註
2024年報審計（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

五、 合併財務報表項目註釋（續）
41、 營業收入和營業成本（續）

(2) 營業收入、營業成本按類型劃分

本期發生額 上期發生額
主要類型 收入 成本 收入 成本

主營業務：
1. 專業工業工程 9,091,212,987.62 8,039,483,846.73 6,371,535,735.43 5,645,142,460.69

— 服務特許經營項目

建設收入 1,141,294.81 3,233,542.37 15,395,692.74 9,733,612.31
— EPC項目建設收入 9,090,071,692.81 8,036,250,304.36 6,356,140,042.69 5,635,408,848.38

2. 專業配套工程 904,377,651.97 821,868,084.70 2,243,330,588.76 1,997,517,914.88
— 服務特許經營項目

建設收入 46,335,244.82 26,647,750.64 380,992,363.37 312,558,228.11
— EPC項目建設收入 858,042,407.15 795,220,334.06 1,862,338,225.39 1,684,959,686.77

3. 其他工程 1,264,454,993.21 1,181,988,483.77 1,280,553,091.58 1,123,594,442.01
— 服務特許經營項目

建設收入 5,732,508.19 5,348,220.69 74,237,890.77 61,986,023.70
— EPC項目建設收入 1,258,722,485.02 1,176,640,263.08 1,206,315,200.81 1,061,608,418.31

4. 非工程業務 939,125,051.67 662,988,552.15 1,044,922,932.68 789,703,690.04
— 服務特許經營項目運

營費收入 143,215,132.41 84,085,598.04 115,481,616.37 88,247,246.34
— 城市供熱技術服務

收入 378,143,970.76 255,461,341.29 370,789,207.13 250,479,687.11
— LNG銷售 220,229,525.17 208,296,274.65 262,523,422.67 247,008,038.80
— 混凝土銷售 24,608,208.60 14,713,306.46 79,828,314.65 66,803,793.06
— 貿易 58,888,819.47 47,196,386.25 109,664,102.03 91,606,281.19
— 設計費 39,774,909.10 12,620,352.90 56,304,099.31 19,124,097.33
— 售電 52,558,158.35 22,177,911.25 25,395,486.46 5,055,489.06
— 勞務費 21,706,327.81 18,437,381.32 24,936,684.06 21,379,057.15

其他業務： 43,718,763.89 16,160,884.19 30,766,180.39 15,925,491.97
— 租賃 17,168,028.93 2,796,600.80 19,612,741.98 7,561,507.56
— 其他 26,550,734.96 13,364,283.39 11,153,438.41 8,363,984.41

合計 12,242,889,448.36 10,722,489,851.54 10,971,108,528.84 9,571,883,999.59

2072024年度報告

綜合財務報表附註
2024年報審計（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

五、 合併財務報表項目註釋（續）
41、 營業收入和營業成本（續）

(3) 營業收入、營業成本按地區劃分

本期發生額 上期發生額
主要經營地區 營業收入 營業成本 營業收入 營業成本

中國 11,961,597,824.37 10,454,449,491.60 10,439,906,719.08 9,056,144,672.95

海外 281,291,623.99 268,040,359.94 531,201,809.76 515,739,326.64

合計 12,242,889,448.36 10,722,489,851.54 10,971,108,528.84 9,571,883,999.59

(4) 營業收入分解信息

本期發生額 上期發生額

收入確認的時間
其中：在某一時點確認 965,675,786.64 1,056,076,371.10

在某一時段確認 11,260,045,632.79 9,895,419,415.76

合計 12,225,721,419.43 10,951,495,786.86

上述不包括租賃收入，該等收入按照企業會計準則第21號確認。

(5) 剩餘履約義務
截止2024年12月31日，分攤至尚未履行的履約義務的交易價格為38,248,385,303.24元，對於上述金
額確認為收入的預計時間如下：

2024年度 2023年度

預計收入確認時間
一年內 12,527,836,355.34 11,022,317,437.72

一年後但於五年內 24,948,759,957.08 26,789,490,296.49

五年後 771,788,990.82 684,680,359.32

合計 38,248,385,303.24 38,496,488,093.53

208 山西省安裝集團股份有限公司

綜合財務報表附註
2024年報審計（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

五、 合併財務報表項目註釋（續）
42、 稅金及附加

項目 本期發生額 上期發生額

房產稅 7,106,304.23 6,137,267.34

印花稅 7,106,897.64 9,131,525.08

城市維護建設稅 8,011,742.05 7,760,159.98

教育費附加 6,717,681.26 6,400,654.79

土地使用稅 920,640.61 821,857.58

其他 1,028,393.05 5,591,012.86

合計 30,891,658.84 35,842,477.63

說明：各項稅金及附加的計繳標準詳見附註四、稅項。

43、 銷售費用

項目 本期發生額 上期發生額

職工薪酬 1,027,151.56 1,007,173.29

折舊費 151,311.80 150,999.48

其他 130,528.71 295,010.04

合計 1,308,992.07 1,453,182.81

44、 管理費用

項目 本期發生額 上期發生額

職工薪酬 312,821,497.47 315,993,044.63

諮詢費 12,146,727.33 56,540,441.91

辦公費 40,941,182.15 29,739,824.32

折舊費 21,587,241.89 21,149,113.79

中介費 14,407,994.90 17,852,921.76

差旅費 13,305,789.58 14,177,866.65

租賃費 4,674,311.32 9,482,302.07